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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá malými vodními nádrţemi jako

významnými krajinnými prvky, které mají podstatný vliv na udrţení či

zvýšení druhové diverzity celého území.

Na konkrétním příkladu návrhu revitalizace malé vodní nádrţe,

rybníka Panský v k.ú. Lhota u Kamenice nad Lipou, je předloţen vhodný

způsob přiblíţení se původním, přírodě blízkým funkcím této malé vodní

nádrţe s ohledem na zájmy vlastníka, jenţ rybník vyuţívá k polointenzivnímu

chovu ryb.
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Summary

This Diploma Thesis deals with small water reservoirs as significant

landscape elements, that have the essential influence on preservation or

increase of generic diversity of the whole territory.

In a specific example of the proposal of restoration of a small water

reservoirs – the pond Panský in the cadastral area of Lhota by Kamenice nad

Lipou – is presented the suitable way of approach to original, natural

functions of this minor dam considering the interest of the owner, who uses

the pond for semiintense fish farming.
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1. Úvod

Naše snahy a cíle v ochraně a vyuţívání přírodních zdrojů musí stejně jako

v jiné tvořivé činnosti odpovídat efektivnosti a hospodárnosti. Těmto poţadavkům

vyhovuje naše pojetí rybníkářství, které je specifickým odvětvím ţivočišné výroby

s mimořádně významnými produkčními funkcemi. Avšak neméně důleţité jsou

funkce mimoprodukční. Hospodaření na vodních plochách na základě stávajících i

nových poznatků vědy je nezbytné nejen pro dosaţení dobré přirozené produkce

hospodářsky cenných druhů, ale také pro zachování bohatosti a pestrosti ostatních

vodních společenstev. Z toho vyplývá koncepce potřeby hospodařit v naší krajině

těmi metodami a způsoby, které směřují k zachování jejích přírodních krás a

ekologicky vyváţené produkci. Proto způsob extenzivního hospodaření na některých

vodních plochách je tím, co do budoucna zaručí zachování této koncepce. Hovořit o

hospodaření, hospodárnosti a efektivitě ve vztahu k přírodě není v nijakém rozporu.

Vţdyť příroda sama nám svými procesy předkládá důkazy o efektivním hospodaření

a dokonalých uzavřených technologiích při tvorbě biomasy rostlinného nebo

ţivočišného původu. A není zanedbatelné také to, ţe v přírodě jsou praktické a

produkční procesy těsně spojeny s krásou a účelností. A právě proto, aby mohla být

tato výše zmíněná koncepce naplněna, je potřeba obnovit přirozenou funkci malých

vodních nádrţí výběrem vhodných revitalizačních opatření. Cílem této diplomové

práce je tedy seznámení a popis revitalizačních opatření prováděných na malých

vodních nádrţích a dále aplikace těchto opatření na konkrétní vodní dílo – rybník

Panský v k.ú. Lhota u Kamenice nad Lipou.
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2. Literární rešerše

2.1. Význam vody

Vnitrozemské vody mají původ v atmosféře, kde se nacházejí ve formě

vodních par a z 80 % mají původ v mořích. Voda je v přírodě v neustálém

pohybu a mezi zemskými pevninami a moři neustále koluje asi 100 tis. km
3
vody.

Přibliţně 40 % této vody odtéká řekami zpět do moře a 60 % se odpaří do

ovzduší. Hydrosféra (vodní obal země) ve všech skupenstvích obsahuje (v tis.

km
3
):

Sladké vody má tedy lidstvo k dispozici pouhých 0,04 % z celkového

mnoţství vody. Je to podstatně méně, neţ si vůbec lidská populace uvědomuje

(POKORNÝ, 2009).

Jak popisuje KRAVČÍK a kol. (2007). Voda je v první řadě základním

prvkem ţivota. Ţivot v ní podle současných představ vznikl, rozšířil se na

pevniny a bez její přítomnosti zaniká. Voda je i neoddělitelnou součástí dějin

lidských civilizací. Největší lidské civilizace vznikaly právě okolo vodních

zdrojů – okolo Nilu v Egyptě, Eufratu a Tigridu v Mezopotámii, Ţluté řeky

v Číně… Jejich prosperita značně závisela od hojnosti vody. Voda pomáhala

naplňovat vyšší i niţší potřeby lidí, poskytovala jim potravu, ochranu, energii,

dopravu, oddych, krásu, harmonii i inspiraci. Z historie známe civilizace, které se

Část hydrosféry tis. km³

Voda v oceánech 1360000

Polární led a sníh 24000

Sladkovodní jezera 130

Podzemní voda 8065

Voda v řekách (potocích) 1,25

Umělé vodní nádrţe 6

Mokřady 6

Voda v atmosféře 13

celkem 1392221,25
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úspěšně rozvíjeli v úrodné krajině s bohatou vegetací a dostatkem vody. Moţná si

některé z nich přivodily svůj vlastní úpadek anebo dokonce zánik degradací

vodních zdrojů. Dnes jsme si jiţ zvykli, ţe archeologové v pouštní a polopouštní

krajině severní Afriky, Blízkého východu, Iráku, Iránu či v jiné části světa

vykopávají svědectví dávných vzkvétajících civilizací. Přitom nás ani nenapadne,

ţe tyto civilizace moţná upadly a zahynuly v procesu, který je i u nás v plném

proudu.

2.1.1 Velký vodní cyklus

Velký vodní cyklus je výměna vody mezi oceánem a pevninou. Do atmosféry

se kaţdoročně vypaří okolo 550 tis. km
3
vody. Z moří a oceánů se vypaří okolo

86 % a z pevniny 14 % z celkového výparu z povrchu Země. Z celkového úhrnu

atmosférických sráţek, které z výparu vzniknou, spadne 74 % nad moři a oceány

a 26 % nad pevninami. Z toho vyplývá, ţe moře a oceány prostřednictvím výparu

a sráţek dotují pevninu jistým objemem vody, která se atmosférickými

termodynamickými proudy dostává na velké vzdálenosti nad kontinenty, kde se

vyprší (případně spadne v podobě sněhu). Část vody ze sráţek se vsákne do

půdy, a kdyţ dosáhne hladiny podzemní vody, přidá se k podzemnímu odtoku

(mimo bezodtokových oblastí). Část vody vyuţije rostlinstvo a část se opět

vypaří. Zbytek odteče po zemském povrchu do říční sítě a zpět do moří a oceánů.

Tím se velký vodní cyklus uzavře. Za rovnováţných podmínek z kontinentů

odteče do moří a oceánů stejný objem vody, jakým byla pevnina dotována ze

světového oceánu v podobě sráţek. I relativně malé výkyvy v tomto

rovnováţném stavu mohou způsobit na kontinentech velké problémy, zejména

kdyţ jsou dlouhodobější a týkají se větší části povodí. Kdyţ do oceánu

z kontinentů odteče více vody, neţ je sráţková dotace oceánu pevnině, pevnina

ztrácí vodu, odvodňuje se. Děje se to například tehdy, kdyţ člověk svojí činností

systematicky sniţuje vsakování dešťové vody do půdy (odlesňování, zemědělská

činnost, urbanizace) a tuto vodu (co nejrychleji) odvádí do řek a následně do

moře. Na pevnině se v tomto případě sniţuje půdní vlhkost, klesá hladina

podzemní vody, chřadne vegetace a sniţuje se výpar. Kdyţ se mnoţství vody

přitečené z kontinentů do moří a oceánů zvýší a výpar z moří a oceánů se
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nezmění, resp. nezvýší se adekvátně (vplyvem zvýšeného výparu při globálním

oteplování), zvýšený přítok vody z kontinentů (včetně zvýšeného tání ledovců)

dotuje stoupání hladin oceánů.

Kromě změn v globální vodní bilanci, které jsou způsobené jevy mimo

dosah člověka (sluneční cykly, změny polohy slunce vůči Slunci, sopečná

činnost…), člověk svojí nevědomou činností způsobuje další výkyvy. Takto

můţe přispět k odvodňování kontinentů. Svojí uvědomělou činností v opačném

směru, t.j. záměrným zadrţováním dešťové vody na kontinentech, by mohl

pokračující odvodňování zastavit a vrátit chybějící vodu na kontinenty

(KRAVČÍK a kol., 2007).

2.1.2 Malý vodní cyklus

Malý vodní cyklus je uzavřený koloběh vody, při kterém voda vypařená na

pevnině spadne v podobě sráţek na tím samým pevninským prostředím. Stejně

jako nad pevninou malý vodní cyklus existuje i nad mořem a oceánem. Mezi

jednotlivými malými vodními cykly, které probíhají v prostoru a čase nad

velkými územími s různou morfologií a povrchy s různou vlhkostí, probíhají

vzájemné interakce. V malém vodním cyklu tedy probíhá cirkulace vody i


[…]


rybníka. Další moţností příjezdu do zdrţe rybníka je prostor pravostranného

zavázání tělesa hráze. Ostatní části rybníka jsou pro těţkou mechanizaci nepřístupné,

ať uţ z důvodu existence lesních pozemků, pozemků s rozsáhlým výskytem trvalých

porostů či existence chatové osady na levém břehu rybníka.

5.20 Hydrotechnické výpočty a údaje

5.20.1 N – leté průtoky (QN) v m
3
/s

Stanovení N - letých průtoků je provedeno za účelem dimenzování

bezpečnostního přelivu rybníka. Jednotlivé hodnoty QN byly pouţity dle údajů

Českého hydrometeorologického ústavu dle ČSN 75 1400.

Q1 Q2 Q5 Q10 Q20 Q50 Q100

2,3 3,1 4,4 5,8 7,2 9,8 12,0
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5.20.2 Stanovení QMd

Stanovení m – denních průtoků je provedeno za účelem moţnosti stanovení

minimálního zůstatkového průtoku v korytě toku pod rybníkem. Jednotlivé hodnoty

Qmd byly pouţity dle údajů Českého hydrometeorologického ústavu dle ČSN 75

1400.

Q30d Q60d Q90d Q120d Q150d Q180d Q210d Q240d Q270d Q300d Q330d Q355d Q364d

103 69 48 37 31 27 23 20 18 14 11 7 3

5.20.3 Návrh bočního bezpečnostního přelivu

návrhový průtok Q 12

přepadový součinitel m 0,36

výška přep. paprsku h 0,7

h1,5 0,585662019

tíhové zrychlení g 9,80665

(2g)1/2 4,42869

Q_______

b =
m * h1,5 * (2g)1/2

b = 12,852 zaokrouhleně 13,0 m

Bezpečnostní přeliv bude proveden s délkou přelivné hrany 13,0 m.

5.21 Přehled vodohospodářského řešení

Rybník bude mít po dokončení všech projektovaných prací následující parametry:

Základní údaje:

- charakter rybníka - průtočný

- zdroj vody - Lhotský potok

- ČHP - 1-07-03-012

- plocha povodí - 6,37 km
2
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- pozemky - p. č. 217/8, 225/1, 247/1,

k. ú. Lhota u Kamenice nad Lipou

Plochy a objemy rybníka:

- kóta hladiny zásobního prostoru - 596,30 m n. m.

- plocha rybníka při hladině zásobního prostoru - 51 000 m
2

- objem vody při hladině zásobního prostoru - 67 000 m
3

- kóta maximální hladiny - 597,00 m n. m.

- plocha rybníka při maximální hladině - 53 000 m
2

- objem vody při maximální hladině - 97 000 m
3

- objem neovladatelného retenčního prostoru - 30 000 m
3

- podíl celkového retenčního (ochranného)

prostoru z celkového prostoru rybníka - 30,9 %

Hráz rybníka:

- kóta koruny hráze - 597,60 m n. m.

- šířka koruny hráze - 4,0 m

- sklon návodního svahu - 1: 3,0

- sklon vzdušního svahu - 1: 2,0

- opevnění návodního svahu - kamenný pohoz tl. 0,30 m

- délka hráze - 248,0 m

Vypouštěcí zařízení rybníka:

- betonový poţerák vněj. rozměrů 1,30 x 1,80 m - 4,06 m

- vypouštěcí potrubí DN 600 - 17,7 m + 5,1 m
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- maximální kapacita spodní výpusti - 1,0 m
3
/s

Boční bezpečnostní přeliv:

- délka přelivné hrany - 13,0 m

- výška přepadového paprsku - 0,70 m

- návrhový průtok Q100 - 12,0 m
3
/s

Mnoţství těţeného sedimentu:

- mnoţství sedimentů - 24 178 m
3

- průměrná vrstva sedimentu na plochu parcely - 0,41 m

- průměrná vrstva sedimentu na plochu rybníka

při zásobní hladině - 0,47 m
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6. Závěr

Základními předpoklady úrovně produkčních i mimoprodukčních schopností

našich vod jsou objem a plocha vody. Je proto třeba účinně zabránit omezování

plochy či sniţování objemu vodních biotopů jak při různých vodohospodářských

úpravách, tak i v důsledku jejich přirozeného stárnutí (zarůstání, zanášení).

Cílevědomé úsilí k udrţení a případnému rozšíření ploch a objemu našich vod je tak

nezbytnou součástí a důleţitým opatřením pro ochranu vodního prostředí (LUSK a

kol., 1983).

A právě rybník Panský v k.ú. Lhota je předurčen k obnově základních

produkčních i mimoprodukčních funkcí.

Český rybářský svaz, Místní organizace Kamenice nad Lipou, jakoţto

vlastník má zájem na hospodaření na této vodní ploše s péčí řádného hospodáře a

zároveň si je vědom všeobecné prospěšnosti tohoto vodního díla. Lze bezpochyby

tvrdit, ţe navrţené revitalizační opatření bude prováděné ve veřejném zájmu. Proto je

přípravě revitalizace rybníka Panský ze strany majitele věnováno značné úsilí, do

kterého vkládá i zkušenosti s realizovanými revitalizacemi svých podobných vodních

ploch v minulosti
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8. Obrazová dokumentace

Obr.1: Rybník Panský – pohled na těleso hráze, zdroj: foto Poslušný, 2014

Obr.2: Rybník Panský – geodetické zaměření sedimentu, zdroj: foto Poslušný, 2014
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Obr.3: Rybník Panský – pohled na zamrzlé litorály, zdroj: foto Poslušný, 2014

Obr.4: Rybník Panský – stávající vývařiště, zdroj: foto Poslušný, 2014
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Obr.5: Rybník Panský – stávající vývařiště, zdroj: foto Poslušný, 2014

Obr.6: Rybník Panský – stávající bezpečnostní přeliv, zdroj: foto Poslušný, 2014