Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce – vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Zpracování revitalizační studie pro malou vodní nádrž
Student: Bc. Marek Poslušný
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jaké jsou možnosti zapojení revitalizační akce do projektu pozemkových úprav?
- 2) Jaké podmínky musí být splněny, aby mohla být revitalizační akce spolufinancována z některého z dotačních titulů.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce